
 

 

 

 

Pagina  1 di 5 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 863 del 02/12/2024 
STRUTTURA PROPONENTE: SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 
 

 

OGGETTO: Approvazione Linee guida per lavori di somma urgenza 

  

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Direttore SC 
Ufficio Tecnico 
e Patrimonio 

 Ing. Fabio Francesco Farci  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari 
           SI [ ]                  NO [X]    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020.   

SI [ ]                          NO [ X ] 

 

 

 

 

 

 

 

 

855811donadio
Font monospazio
797             02  12  2024



 

 

 

 

Pagina  2 di 5 

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii; 

Vista la Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della 

Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

Viste 

- la Deliberazione n. 46/31 del 25 novembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito l’Azienda 

Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato la sede legale della 

stessa; 

- la Deliberazione n. 51/44 del 30 dicembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. 

Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022, con la quale si è preso atto della nomina del 

Dott. Marello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

Viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19 luglio 2022 e n. 338 del 09 settembre 2022 con le 

quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 

n. 8 di Cagliari; 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14 ottobre 2022 con la quale il Dott. Roberto Massazza 

è stato nominato Direttore Sanitario facente funzione dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

Acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione Generale della 

Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. Costituzione delle Aziende. 

Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, con la quale vengono date disposizioni 

volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie 

Locali (ASL) e della Azienda Regionale della Salute (ARES) costituite in attuazione della predetta L.R. n. 

24/2020; 

Vista la Deliberazione n. 4/61 del 16/02/2023, con la quale la Giunta Regionale ha dichiarato conforme, ai 

sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l’Atto Aziendale definitivo 

approvato dalla Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari con la deliberazione n. 25 del 01/02/2023; 

Richiamate 

-  la deliberazione del Direttore Generale ASL 8 Cagliari n. 86 del 28/02/2023, con la quale sono state 

confermate le attribuzioni e le deleghe in ambito funzioni tecniche e manutentive alla SC Area Tecnica 

Cagliari dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 



 

 

 

 

Pagina  3 di 5 

- la deliberazione del Direttore Generale della ASL di Cagliari n.602 del 22/08/2024 con la quale è stato 

conferito l’incarico quinquennale di Direzione della Struttura Complessa “Ufficio Tecnico e Patrimonio” 

all’Ing. Fabio Francesco Farci; 

Richiamato il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento dei pubblici dipendenti 

e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate, e che il 

personale assegnato alle attività e funzioni relative al procedimento in oggetto non ha comunicato situazioni 

anche potenziali di conflitto d'interesse; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto sanità e dirigenza (triennio 

2019-2021); 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241, concernente norme in materia di procedimento amministrativo e di 

accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative dei procedimenti 

amministrativi”; 

Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modifiche, recante “Codice dell’Amministrazione 

Digitale” (CAD); 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016, recante la nuova disciplina sulla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati, che 

abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati – GDPR); 

 Premesso che la disciplina delle opere di somma urgenza o estrema urgenza rappresenta una delle attività 

che di frequente, per circostanze impreviste e/o in correlazione a calamità naturali e/o ad eventi meteorici di 

particolare intensità, coinvolgono la SC ufficio tecnico e patrimonio con la necessità di dover provvedere alla 

individuazione ed alla esecuzione degli interventi necessari all’eliminazione delle situazioni di pericolo per la 

pubblica e privata incolumità che si è determinata anche al fine di garantire la continuità dei servizi sanitari; 

Premesso che nel codice dei contratti pubblici tale eventualità è regolamentata normativamente dall’art.140 

del Decreto legislativo 36/2023, che contiene una serie di disposizioni che circoscrivono l’ambito applicativo e 

le modalità di affidamento ed esecuzione degli stessi; 

Premesso che si è ritenuto opportuno provvedere ad uniformare le attività e fornire indirizzi unitari ai tecnici 

che operano presso la SC Ufficio Tecnico e Patrimonio nelle attività di accertamento, progettazione, stima, 

affidamento, direzione, collaudo e rendicontazione degli interventi da eseguirsi in regime di somma urgenza; 

 



 

 

 

 

Pagina  4 di 5 

Dato Atto che l’adozione delle allegate Linee Guida rientra nelle competenze gestionali in capo al Direttore 

della SC Ufficio Tecnico e Patrimonio; 

Richiamati gli artt. 4 e 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 avente ad oggetto “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Per le motivazioni espresse in premessa 

DETERMINA 

1. Di approvare le Linee Guida recanti disposizioni concernenti “accertamento, progettazione, stima, 

affidamento, direzione, collaudo e rendicontazione dei lavori in regime di somma urgenza” di competenza 

della SC Ufficio Tecnico e Patrimonio allegate al presente provvedimento per costituirne parte integrante 

e sostanziale, composte dalla seguente documentazione:  

a. Linee Guida 

b. Allegato 1 Modello Verbale accertamento Somma Urgenza; 

2. Tutti i dipendenti nello svolgimento dei compiti loro assegnati sono tenuti all’osservanza scrupolosa degli 

obblighi derivanti dall’adozione delle presenti Linee Guida; 

3. Di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Giuridico Amministrativo per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line della ASL n. 8 di Cagliari. 

 

 

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

Ing. Fabio Francesco Farci 

 (firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pagina  5 di 5 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

a. Linee Guida 

b. Allegato 1 Modello Verbale accertamento Somma Urgenza; 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della S.C. Affari Generali -RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
Delegato  

Dott. / Dott.ssa _____________________ 

 

 

 

 

 

855811donadio
Font monospazio
 02   12   2024            17    02   2024

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2024-12-02T11:52:09+0100
	FARCI FABIO FRANCESCO


		2024-12-02T14:35:49+0100
	DONADIO EMANUELE




